2

                                                                                          Дело № 5-71-344/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» сентября 2019 года                                                                        г.Саки
Мировой судья судебного участка №71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием представителя лица, привлекаемого в административной ответственности – Устюжанина Д.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.19.20 КоАП РФ в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», ОГРН 1149102030450, зарегистрированного 14 августа 2014 года, ИНН 9107000514, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Морская, д.2 –

у с т а н о в и л:

20 июля 2019 года в 07 часов 50 минут при проведении плановых мероприятий по государственному контролю выявлено, что ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Морская, д.2, осуществляет деятельность, по перевозки пассажиров и иных лиц автобусами без лицензии для собственных нужд, тем самым нарушая п.24 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04 мая 2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», таким образом совершив правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.
В отношении ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» государственным инспектором территориального отдела госавтонадзора по г.Севастополю Крымского МУГАДН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО составлен протокол об административном правонарушении ГС/2019 № 100333 от 08 августа 2019 года.
В судебном заседании генеральный директор ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» Устюжанин Д.В. вину в совершении указанного правонарушения признал, не отрицал тот факт, что автобус действительно перевозил сотрудников ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», от данной деятельности они прибыл не получали. Обращал внимание суда, что все документы для получения данной лицензии они сдали и в ближайшее время вопрос о получении лицензии будет решен. Также обращал внимание суда, что их общество убыточное, в связи с чем, просил назначить наказание ниже предусмотренного санкцией статьи.
Выслушав генерального директора ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», огласив протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, суд считает, что в действиях ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.
Частью 1 ст.19.20 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно п.24 ч.1 ст.12 Федеральный закон от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами. В целях настоящего Федерального закона лицензирование не осуществляется в отношении перевозок, выполняемых автобусами пожарной охраны, скорой медицинской помощи, полиции, аварийно-спасательных служб, военной автомобильной инспекции, федерального органа исполнительной власти в области обеспечения безопасности, федерального органа исполнительной власти в области государственной охраны, Вооруженных Сил Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, следственных органов Следственного комитета Российской Федерации, а также в отношении перевозок, выполняемых автобусами без использования автомобильных дорог общего пользования.
Порядок лицензирования такого вида деятельности определен Положением о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2019 № 195.
В соответствии с п.4 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, лицензируемая деятельность включает перевозки пассажиров автобусами лицензиата на основании договора перевозки пассажира или договора фрахтования транспортного средства и (или) перевозки автобусами иных лиц лицензиата для его собственных нужд.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ, выражается в осуществлении лицензируемого вида деятельности при отсутствии или лишении лицензии либо в нарушении условий, предусмотренных лицензий.
Как следует из протокола об административном правонарушении № ГС/2019 № 100333 от 08 августа 2019 года, составленным государственным инспектором территориального отдела госавтодорнадзора по г.Севастополю Крымского МУГАДН Федеральной службы по надзору в сфере транспорта ФИО, 20 июля 2019 в 07 часов 50 минут при проведении плановых мероприятий по государственному контролю выявлено, что ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» осуществляет перевозку пассажиров для собственных нужд предприятия, не имея лицензию, что является нарушением п.24 ч.1 ст.12 Федерального  закона от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», тем самым совершив правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.
Территориальным отделом государственного автодорожного надзора по г.Севастопою Крымского МУГАДН Ространснадзора на основании распоряжения о проведении планового (рейдового) осмотра, обследования транспортных средств автомобильного и городского наземного электрического транспорта № 030 от 19 июля 2019 года, выданного начальником управления ФИО, государственным инспектором ФИО произведен осмотр транспортного средства «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», которое согласно предъявленного водителем ФИО свидетельства о регистрации ТС серии «данные изъяты» № «данные изъяты» от ДД.ММ.ГГГГ года принадлежит ООО «Санаторий «Голубая волна», перевозчиком в соответствии с путевым листом № 177 от 20 июля 2019 года также является ООО «Санаторий «Голубая волна».
По результатам данного осмотра 20 июля 2019 года составлен акт планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № ГС/2019 № 030004, из которого усматривается, что на проверяемом транспортном средстве «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», под управлением водителя ФИО, ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» осуществляет перевозку пассажиров для собственных нужд предприятия в нарушение пп.24 п.1 ст.12 Федеральный закон от 04 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Копия данного акта вручена водителю ФИО 20 июля 2019 года под роспись.
Таким образом, ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» осуществляло перевозку пассажиров и иных лиц автобусами без лицензии, для собственных нужд. Эти перевозки проводились в отношении работников данного общества и прибыль от данных перевозок общество не получало.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № ГС/2019 № 100333 от 08 августа 2019 года, в котором указано, что 20 июля 2019 года в 07 часов 50 минут при проведении плановых мероприятий по государственному контролю выявлено, что ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Морская, д.2, осуществляет деятельность, по перевозки пассажиров и иных лиц автобусами без лицензии для собственных нужд, тем самым нарушая п.24 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04 мая 2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»;
- копией акта планового (рейдового) осмотра, обследования транспортного средства № ГС/2019 № 030004 от 20 июля 2019 года, согласно которого было установлено деятельность по перевозке пассажиров и иных лиц автобусами без лицензии;
- копией путевого листа автобуса необщего пользования № 117 от 19,20 июля 2019 года, согласно которого транспортное средство «данные изъяты», принадлежащие  ООО  «Санаторий «Голубая волна» и перевозит пассажиров для собственных нужд;
- копией страхового полиса;
- фототаблиица;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Протокол об административном правонарушении ГС/2019 № 100333 от 08 августа 2019 года соответствует ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела, в том числе, событие административного правонарушения, выразившееся осуществлении деятельности не перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами без лицензии, не связанной с извлечением прибыли.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.20 КоАП РФ, как осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно части 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Данной правовой позиции придерживается Конституционный Суд Российской Федерации, которая изложена в его постановлении от 25 февраля 2014 года N4-П.
С учетом финансового положения привлекаемого к административной ответственности юридического лица ООО «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», с целью недопущения избыточного ограничения прав данного юридического лица, считаю, что имеются основания для назначения административного наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Санаторий для родителей с детьми «Голубая волна», ОГРН 1149102030450, зарегистрированного 14 августа 2014 года, ИНН 9107000514, расположенного по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Морская, д.2,  виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ и назначить ему наказание в  виде административного штрафа в размере 85000 (восемьдесят пять тысяч)  рублей.
Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по г.Севастополю (Крымское МУГАДН) ИНН: 910201001, ОКТМО: 67000000, БИК: 046711001, номер счета: 40101810167110000001, КБК: 10611690020026000140, УИН: …, наименование банка получателя: Отделение Севастополь г.Севастополь.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок №71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья 	                                                                И.В. Липовская